
Iter n.8519/17 del 18/10/2017 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 

DPD/435 DEL 19/10/2017 

 

DIPARIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA 

 

SERVIZIO 

 

UFFICIO Usi Civici, Tratturi, Sviluppo dei Prodotti del Sottobosco 

 

OGGETTO R.D. n. 332/28 – L.R. n.25/88. Comune di Celenza sul Trigno (CH). 

Presa d’atto del Regolamento comunale per la disciplina delle terre 
civiche.  

IL DIRETTORE 

 
VISTA la legge 1766/27; 

 VISTO il Regolamento approvato con R.D. n. 332/28; 

 VISTO il D.P.R. n.616/77; 

 VISTA la L.R. n 25/88; 

 VISTA la L.R. n 3/98; 

 VISTA la L.R. n. 68/99 e successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n° DH31/63/Usi Civici del 21/04/2011 con la 

quale si è determinato: 

- di assegnare le aree, in agro del Comune di Celenza sul Trigno (CH), individuati con 

la Deliberazione del Consiglio Comunale di Celenza sul Trigno n.29/2010 e in catasto 

come da nota prot. n. 1080 del 11/03/2011, alla categoria “B” ai sensi degli artt. 11 

della Legge 1766/27 e 7 della L.R. n.25/88 secondo il combinato disposto degli artt. 

14 della Legge 1766/27, 37 del Regolamento approvato con R.D. n. 332/28 e 7/3° 

comma della L.R. n. 25/88; 

- di prendere atto, per quanto di competenza del Servizio Politiche Forestali Demanio 

Civico e Armentizio, del Regolamento, di cui alla Deliberazione del Consiglio 

Comunale di Celenza sul Trigno n.30/2010, solo ed esclusivamente nella parte di cui 

al cap. VII “Concessione in affitto di terreni ad uso civico coltivabili” (semina) con le 

parti generali e con le prescrizioni riportate in narrativa; 

- di riservarsi con successivo atto all’assegnazione dei terreni alla Categoria “A” e 

all’approvazione del relativo Regolamento. 



PRESO ATTO: 

- della nota datata 11/11/2016, prot. n. 4364, acquisita agli atti in data 22/11/2016, 

prot. n. RA01000039/16 trasmessa dal Comune di Celenza sul Trigno, per gli 

adempimenti di competenza, insieme alla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 

29 del 08/11/2016 con la quale viene approvato un nuovo Regolamento Comunale 

per la disciplina dei diritti di uso civico di legnatico, di pascolo e semina; 

- dell’inserimento, all’art. 19 del Capo VI “Concessione in affitto dei terreni comunali 

ad uso civico coltivabili”, della prescrizione: “può avere una durata massima di anni 

sei”; 

- dell’inserimento, all’art. 24  del Capo VI “Concessione in affitto dei terreni comunali 

ad uso civico coltivabili”, delle seguenti prescrizioni: a) il concessionario deve 

impegnarsi ad esonerare l’Amministrazione Comunale e Regionale da qualsiasi 

responsabilità in merito ad un qualsiasi danno che lo stesso dovesse procurare 

durante il periodo di affitto; b) il concessionario, prima di procedere ad effettuare 

sostanziali migliorie, deve richiedere l’autorizzazione al Comune; c) il concessionario 

deve provvedere al ripristino dello stato dei luoghi all’origine ove il terreno dovesse 

risultare monomesso alla scadenza della concessione o in caso di risoluzione 

anticipata del contratto. 

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare ulteriori approfondimenti per quanto 

riguarda la parte del nuovo Regolamento inerente l’uso civico del legnatico e del pascolo in 

quanto vi è la necessità di effettuare sopralluoghi al fine di verificare quali terreni siano 

boschivi e quali pascolivi; 

RITENUTO: 

- di provvedere con successivi atti all’assegnazione dei terreni alla categoria “A” e 

quindi all’approvazione del relativo Regolamento riguardante esclusivamente la 

parte boschiva e pascoliva; 

- di poter prendere atto, con la presente Determinazione, solo la parte del nuovo 

Regolamento di cui al capo VI “Concessione in affitto dei terreni comunali ad uso 

civico coltivabili” con le parti generali e con l’aggiunta della seguente prescrizione: 

Art. 24 “eventuali migliorie che l’affittuario dovesse effettuare sui terreni restano, 

gratuitamente, a totale vantaggio della collettività del Comune di Celenza sul 

Trigno”; 

DATO ATTO che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 2199 del 15.10.1999 con 

la quale sono state individuate in materia di usi civici le competenze amministrative del 

Dirigente del Servizio Bonifica e Foreste, modificato in Servizio Foreste Demanio Civico ed 

Armentizio con deliberazione di Giunta Regionale n. 819/2001, nonché in Servizio Tutela degli 

Ecosistemi Agroambientali e Forestali e Promozione dell’Uso Efficiente delle Risorse con 

deliberazione di Giunta Regionale n.113/2016; 

 

DATO ATTO che con determinazione Direttoriale n. DPD/08 del 27/02/2017 lo  

scrivente in qualità di Direttore del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, 

dispone di riservarsi, nelle more del completamento del processo di ricollocazione organizzativa 

della materia all’interno del Dipartimento, l’esercizio diretto delle funzioni in materia di usi 

civici; 

          

VISTA la L.R. n. 77/99 ed in particolare l’art.5; 

 



DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in premessa: 

1) di prendere atto, per quanto di competenza del Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale 

e della Pesca, Ufficio Usi Civici, Tratturi, Sviluppo dei Prodotti del Sottobosco, del 

Regolamento di cui alla Deliberazione del Consiglio Comunale di Celenza sul Trigno n. 29 del 

08/11/2016 citata nelle premesse, solo ed esclusivamente nella parte di cui al Capo VI 

“Concessione in affitto di terreni ad uso civico coltivabili” (semina) con le parti generali e 

con la prescrizione riportata in narrativa; 

2) di riservarsi con successivo atto all’assegnazione dei terreni alla categoria “A” e 

all’approvazione del relativo Regolamento; 

3) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, la pubblicazione integrale del 

presente provvedimento nella sezione “Amministrazione aperta–trasparente” del sito 

istituzionale dell’Amministrazione Regionale. 

Il Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, Ufficio Usi Civici, Tratturi, Sviluppo 

dei Prodotti del Sottobosco può effettuare eventuali rettifiche catastali e/o integrazioni al 

Regolamento approvato, su richiesta del Comune.   

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al 

TAR Abruzzo entro 60 giorni dalla data di ricevimento da parte del Comune di Celenza sul 

Trigno ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla 

data di ricevimento da parte del Comune.  

======================================================================================= 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Antonio Di Paolo 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott.ssa Emiliana Malerba 

Firmato elettronicamente 

 

 Dott. Agr. Patrizio Buccioni 

Firmato elettronicamente 

 

  
 


